pertinentes a pequenos contribuintes do ICMS, o Regulamento do ICMS estabelece em seu artigo 
Art. 394 que: 

“A pessoa física, sem estabelecimento permanente, que exerça pessoalmente atividade de comércio varejista 
de pequena capacidade contributiva, cujo valor das aquisições de mercadorias no ano anterior seja igual ou 
inferior a R$36.000,00 (trinta e seis mil reais) poderá requerer sua inscrição como ambulante.” 

E que, o § 2º do artigo 2º do mesmo diploma legal reza: o ICMS incide sobre: ... II - o fornecimento 
de mercadoria com prestação de serviços: 

Comenta que por meio do referido dispositivo legal, é permitido o cadastramento no regime